Jan-Nov/2021 Jan-Nov/2022 Jan-Nov/2023

US$ mil Part.
(%) US$ mil Part.

(%) US$ mil Part.
(%)

1. Estados Unidos 3.694 19,9% 3.507 18,7% 2.667 18,0%
2. Emirados Árabes
Unidos 2.612 14,1% 3.883 20,7% 2.258 15,2%

3. Porto Rico 1.272 6,8% 999 5,3% 1.171 7,9%

4. Chile 1.177 6,3% 517 2,8% 1.008 6,8%

5. Uruguai 332 1,8% 823 4,4% 852 5,7%

6. Bolívia 843 4,5% 678 3,6% 634 4,3%

7. Paraguai 620 3,3% 701 3,7% 565 3,8%
8. República
Dominicana 621 3,3% 566 3,0% 511 3,4%

9. Panamá 1.341 7,2% 920 4,9% 491 3,3%

10. Omã 1.314 7,1% 1.251 6,7% 472 3,2%

. Subtotal 13.826 74,4% 13.844 73,8% 10.628 71,7%

Outros 4.765 25,6% 4.903 26,2% 4.185 28,3%

. Total 18.591 100,0% 18.747 100,0% 14.813 100,0%
Fonte: Secex (Ministério da Economia). Elaboração: IEMI.
Nota: Não inclui assentos para av iões e automóveis, nem partes para móveis e nem partes para assentos

Origens das Importações

De janeiro a novembro de 2023, as importações de MG sofreram retração de 31,2% na

comparação com o mesmo período do ano anterior. Os destaques ficam para a

China (89,8%), Argentina (3,9%) e México (2,8%).

Países
Jan-Nov/2021 Jan-Nov/2022 Jan-Nov/2023

US$ mil Part.
(%) US$ mil Part.

(%) US$ mil Part.
(%)

1. China 10.305 90,3% 9.822 85,7% 7.075 89,8%

2. Argentina 318 2,8% 491 4,3% 309 3,9%

3. México 0 0,0% 0 0,0% 218 2,8%

4. Estados Unidos 60 0,5% 141 1,2% 73 0,9%

5. Alemanha 91 0,8% 39 0,3% 63 0,8%

6. Itália 410 3,6% 357 3,1% 41 0,5%

7. França 8 0,1% 4 0,0% 37 0,5%

8. Hungria 0 0,0% 0 0,0% 23 0,3%

9. Canadá 3 0,0% 0 0,0% 13 0,2%
10. Tcheca,
República 0 0,0% 0 0,0% 7 0,1%

. Subtotal 11.195 98,1% 10.854 94,7% 7.859 99,8%

Outros 213 1,9% 602 5,3% 17 0,2%

. Total 11.408 100,0% 11.455 100,0% 7.876 100,0%

Fonte: Secex (Ministério da Economia). Elaboração: IEMI.
Nota: Não inclui assentos para av iões e automóveis, nem partes para móveis e nem partes para assentos

25

Minas Gerais  – Detalhamento do Comércio Externo

Mix de Produto Exportado

Produtos Jan-Nov/2021 Jan-Nov/2022 Jan-Nov/2023

. Tipo de móveis
1.000

peças

US$

1.000

US$/

peça

1.000

peças

US$

1.000

US$/

peça

1.000

peças

US$

1.000

US$/

peça

Móveis Prontos e Colchões 506 18.591 36,76 458 18.747 40,92 335 14.813 44,18

1. Móveis 456 15.580 34,18 405 15.170 37,48 281 11.045 39,34

Móveis de metal para escritório 0,0 0 42,39 0 1 398,47 0,1 14 132,66

[…]

Colchões 0 21 333,15 0 3 74,49 0 8 87,31
Partes para móveis e partes para
assentos 0 6.827 - 0 8.197 - 0 6.804 -

4.Partes para móveis 0 359 - 0 405 - 0 239 -

Partes para móveis, de madeira 0 114 - 0 95 - 0 13 -

Partes para móveis, de outras matérias 0 244 - 0 310 - 0 226 -

5.Partes para assentos 0 6.469 - 0 7.792 - 0 6.565 -

Partes para assentos, de madeira 0 2 - 0 21 - 0 0 -
Partes para assentos, de outras
matérias 0 6.466 - 0 7.772 - 0 6.565 -
Total geral - Móveis prontos, colchões
e partes 403 13.578 33,72 199 12.634 63,57 247 11.434 46,32
Fonte: Secex (Ministério da Economia). Elaboração: IEMI.

Nota: Não inclui assentos para av iões e automóveis, nem partes para móveis e nem partes para assentos.

Mix de Produto Importado

Rio Grande do Sul – Detalhamento do Comércio Externo

39

Santa Catarina– Detalhamento do Comércio Externo

Destino das Exportações

As exportações de móveis e colchões de SC caíram 26,4% na comparação entre

janeiro e novembro de 2023 e o mesmo período de 2022. Destaca-se como

demandantes os Estados Unidos (46,3%), Reino Unido (9,9%) e Uruguai (7,0%).

Países
Jan-Nov/2021 Jan-Nov/2022 Jan-Nov/2023

US$ mil Part.
(%) US$ mil Part.

(%) US$ mil Part.
(%)

1. Estados Unidos 175.918 55,1% 177.561 57,0% 106.165 46,3%

2. Reino Unido 36.669 11,5% 24.953 8,0% 22.628 9,9%

3. Uruguai 12.300 3,9% 13.180 4,2% 16.089 7,0%

4. França 13.497 4,2% 19.835 6,4% 14.996 6,5%
5. Países Baixos
(Holanda) 11.790 3,7% 8.293 2,7% 8.685 3,8%

6. Alemanha 3.796 1,2% 7.856 2,5% 7.729 3,4%

7. Porto Rico 7.286 2,3% 8.688 2,8% 6.463 2,8%

8. Chile 13.438 4,2% 6.253 2,0% 5.629 2,5%

9. Espanha 5.694 1,8% 3.876 1,2% 4.867 2,1%

10. Canadá 5.866 1,8% 11.920 3,8% 4.671 2,0%

. Subtotal 286.255 89,6% 282.415 90,7% 197.921 86,3%

Outros 33.054 10,4% 28.860 9,3% 31.298 13,7%

. Total 319.309 100,0% 311.275 100,0% 229.219 100,0%

Fonte: Secex (Ministério da Economia). Elaboração: IEMI.
Nota: Não inclui assentos para av iões e automóveis, nem partes para móveis e nem partes para assentos

Origens das Importações

Já as importações do estado de SC apresentaram crescimento entre janeiro e

novembro de 2023 ante o mesmo período de 2022: 35,5%. Os principais ofertantes

são China (85,8%), Itália (8,3%) e Hong Kong (1,4%).

Países
Jan-Nov/2021 Jan-Nov/2022 Jan-Nov/2023

US$ mil Part.
(%) US$ mil Part.

(%) US$ mil Part.
(%)

1. China 81.836 91,6% 47.540 87,5% 63.181 85,8%

2. Itália 3.850 4,3% 3.896 7,2% 6.083 8,3%